
Deliberazione di G.P. n. 383 del 29.12.2010 1 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 29/12/2010 
 

 

N° 383 

 

 

 

OGGETTO: 
Piano di Bacino stralcio per la tutela dal rischio idrogeologico dell'Ambito 5 - Prino - 

Caramagna - Approvazione di variante non sostanziale ai sensi dell'articolo 10 comma 5 della 

L.R. 58/2009 relativa al Rio Artallo in Comune di Imperia. 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILADIECI, addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 16:00 in 

Imperia, in una Sala posta nel Palazzo della Provincia, previo esaurimento delle formalità di 

legge, si è riunita la GIUNTA PROVINCIALE, con la partecipazione dei Signori: 

 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

SAPPA LUIGI 

ARTIOLI ANDREA 

BALLESTRA GIOVANNI 

BARABINO CRISTINA 

BELLOTTI ALBERTO 

LEUZZI GIUSEPPE PAOLO 

PORRO MARIANO 

RAINERI GIACOMO 

X 

 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

 

X 

X 

TOTALE 5 3 

 

Interviene e partecipa alla seduta il DOTT. NEGRO GIORGIO - Segretario Generale. 

Il DOTT. SAPPA LUIGI - Presidente, assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



Deliberazione di G.P. n. 383 del 29.12.2010 2 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
Su proposta dell’Assessore M. PORRO; 

 

Visto il parere favorevole, allegato quale parte integrante all’originale della 

presente deliberazione, dei Responsabili del Servizio interessato e di Ragioneria, 

espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile, in ossequio a quanto stabilito 

dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

Richiamata: 

la legge regionale n. 58 del 04/12/2009 “Modifiche all'assetto dell'Autorità di bacino 

di rilievo regionale” ed in particolare l’art. 10 che ai commi da 1 a 4 disciplina il 

procedimento ordinario di varianti al Piano di bacino anche stralcio ed al comma 5 

prevede una procedura semplificata da applicare nel caso di modifiche puntuali ed 

integrazione dei piani stessi. 

 

     Preso atto che: 

il Comune di Imperia ha presentato richiesta, con nota protocollo 23823/2010,  per 

l’espressione del parere vincolante del Comitato di Bacino sui seguenti elaborati: 

1. Proposta di perimetrazione delle fasce di inondabilità allo stato attuale, ai 

sensi del c. 5 dell’art. 10 della L.R. 58/2009, che stabilisce le modalità di 

approvazione di varianti ai piani vigenti non ricadenti nelle fattispecie delle 

varianti sostanziali di cui al c. 3 dello stesso articolo, disponendo, in 

particolare, che tali modifiche o integrazioni siano approvate dalla Giunta 

Provinciale acquisito il parere vincolante del Comitato Tecnico di Bacino; 

2. interventi previsti per la mitigazione del rischio idraulico, ai sensi del c. 1, 

lett. d) dell’art. 5 che stabilisce che il Comitato esprima un parere di 

compatibilità rispetto ai piani di bacino ed ai criteri e indirizzi dell’Autorità di 

bacino, dei progetti di sistemazione idraulica e geologica la cui realizzazione 

comporta aggiornamento dei Piani medesimi. 

3. proposta di riperimetrazione preventiva delle fasce di inondabilità nello stato 

di progetto relativo al primo lotto di interventi ai sensi del c. 5 dell’art. 10 

della L.R. 58/2009. 

 

         Dato atto che la pratica come sopra trasmessa è stata esaminata dal comitato 

tecnico di Bacino nella seduta del 29.07.2010; 

 

         Considerato che: 

 La variante proposta consiste nel perimetrare le fasce di inondabilità per i 

tempi di ritorno di riferimento per il Rio Artallo, affluente del t. Caramagna, 

in Comune di Imperia, attualmente non indagato nel piano di bacino vigente. 

 Nella richiesta di variante è inoltre inserita la modifica alla carta dei corsi 

d'acqua al fine di adeguare la cartografia allo stato attuale, a seguito della 

realizzazione di un canale scolmatore del rio Artallo in corrispondenza della 

confluenza col Torrente Caramagna. 

 L'inserimento della fasce di inondabilità comporta la conseguente modifica 

agli elaborati di piano connessi, quali le verifiche idrauliche, la carta del 

rischio e il piano interventi. 



Deliberazione di G.P. n. 383 del 29.12.2010 3 

 La proposta di variante rientra nelle possibilità di apportare modifiche al 

piano sulla base di studi finalizzati alla perimetrazione delle aree inondabili, 

di cui al c. 4 dell'art. 8 della norme di piano. 

 Le modifiche sono configurabili come non "sostanziali" ai sensi del c.5 

dell'art. 10, in quanto relative ad approfondimenti esclusivamente tecnici, 

basati su criteri già forniti a livello di piano di bacino. 

 Sono stati effettuati rilievi del corso d'acqua, che si presenta in parte 

tombinato e in parte a cielo libero, e delle zone limitrofe. 

 Sono stati determinati i valori di piena di riferimento secondo le indicazioni di 

Piano con il c.d. metodo "Cima" per bacini di superficie compresa tra i 2 e i 

10 km. 

 Si è proceduto alla modellazione idraulica in moto permanente 

monodimensionale, i cui risultati sono stati corretti sulla base di 

considerazioni riguardanti un volume di invaso "naturale" presente a monte 

della tombinatura, costituito da un terrapieno in corrispondenza 

dell'attraversamento autostradale e da scarpate naturali che lo delimitano 

 

Visto l'articolo 10 comma 5 della L.R. 58/2009, che stabilisce le modalità di 

approvazione di varianti ai piani vigenti non ricadenti nelle fattispecie delle varianti 

sostanziali di cui al comma 3 dello stesso articolo, disponendo, in particolare, che tali 

modifiche od integrazioni siano approvate dalla Giunta provinciale acquisito il parere 

vincolante del Comitato Tecnico di Bacino; 

 

Richiamato il parere vincolante con prescrizioni n. 8/2010 espresso dal Comitato 

Tecnico di Bacino che ribadisce la necessità di approvare una variante al piano di 

bacino che, a fini di salvaguardia, classifiche tutte le aree inondabili cautelativamente 

in fascia A. 

 

Atteso che: 

ai sensi dell’articolo 10 della L.R. 58/2009 la sopra citata modifica: 

1. è configurabile come non "sostanziale" in quanto relativa ad 

approfondimenti esclusivamente tecnici, basati su criteri già forniti a 

livello di piano di bacino; 

2. l’approvazione deve essere preceduta da adeguate forme di pubblicità, 

interessando una zona di territorio ampia e comportando aree con 

maggiore necessità di attenzione rispetto al piano vigente; 

 

Richiamata:  

la determinazione dirigenziale n. H/778 del 05/10/2010 con cui è stata approvata 

la seguente procedura: 

 deposito degli elaborati di Piano presso il settore  “Urbanistica e difesa 

del territorio” – Ufficio Piano di Bacino, con sede in Imperia – Piazza 

Roma 2 e possibilità di consultazione degli stessi nella sezione “Piani di 

Bacino” del sito internet www.provincia.imperia.it.; 

 pubblicazione dell’avviso d’informazione per 30 giorni consecutivi 

all’Albo Pretorio del Comune di Imperia nonché sul sito internet 

www.provincia.imperia.it; 

 presentazione di eventuali osservazioni entro i 15 giorni successivi alla 

scadenza del termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale; 



Deliberazione di G.P. n. 383 del 29.12.2010 4 

 valutazione da parte della Provincia, entro gli ulteriori 30 giorni, delle 

eventuali osservazioni pervenute; 

 

Considerato inoltre che: 

 con nota n. 0055731 del 13/10/2010 veniva trasmesso al Comune di 

Imperia l’avviso pubblico di informazione relativo alla procedura 

informativa; 

 che tale avviso è rimasto pubblicato all’albo pretorio dello stesso Comune 

dal 18/10/2010 al 17/11/2010 e che nei 15 giorni successivi non è 

pervenuta alcuna osservazione; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del nuovo quadro della pericolosità 

idraulica allo stato attuale del rio Artallo, così come prescritto dal Comitato Tecnico 

di Bacino a fini di salvaguardia, specificando che con pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Liguria entrerà in vigore la modifica relativa allo stato di 

fatto.  

 

VISTA la Relazione predisposta dal Settore Urbanistica e Difesa del Territorio, 

Ufficio Polizia Fluviale; 

 

VISTO il vigente Piano di Bacino dell’ambito 5 – Prino Caramagna; 

 

VISTA la Legge n. 865/71 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 183/1989; 

VISTA la Legge Regionale n. 18/1999; 

VISTA la Legge Regionale n. 14/2006; 

VISTA la L. 58/2009; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 

del 10.6.1991 e successive modifiche e integrazioni; 

 Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti 

presenti, regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l'esito ad ogni 

effetto,  

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la variante non sostanziale ai sensi dell’articolo 10 comma 5 della 

L.R. 58/2009 relativa al Rio Artallo in Comune di Imperia, che comporta la 

modifica dei seguenti seguenti elaborati del Piano di Bacino stralcio per la tutela 

dal rischio idrogeologico dell’Ambito 5 – Prino/Caramagna: 

1. Carta dei corsi d’acqua; 

2. Carta del rischio idraulico; 

3. Carta della planimetria delle sezioni idrauliche e dei tratti indagati; 

4. Carta delle fasce fluviali; 

5. Carta degli interventi; 

6. Relazione generale; 

 

2. di dare atto che le carte di cui al punto 1, così come modificate, entreranno in 

vigore con la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione; 



Deliberazione di G.P. n. 383 del 29.12.2010 5 

3. di dare mandato alla competente Ufficio dello scrivente settore  per 

l'espletamento degli adempimenti procedurali previsti dall'articolo 10 comma 6 

della Legge Regionale n. 58/2009, riguardo alla pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione dell’avviso dell’avvenuta modifica del Piano ed alla 

successiva trasmissione agli Enti pubblici interessati; 

4. di prendere atto che nessuna spesa deriva a carico del bilancio provinciale 

dall’approvazione del presente atto; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile attesa l'urgenza 

di espletamento delle successive fasi procedurali finalizzate alla approvazione del 

Piano di Bacino di che trattasi. 

 

 

 

 

Successivamente 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Ritenuta l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 Con voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge, regolarmente 

accertati dal Presidente che ne proclama l’esito ad ogni effetto; 

D I C H I A R A 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

DOTT. SAPPA LUIGI 

__________________________ 

DOTT. NEGRO GIORGIO 

__________________________ 

=================================================================== 



Deliberazione di G.P. n. 383 del 29.12.2010 6 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 

Provincia il , per rimanervi  giorni interi e consecutivi sino al  

 

Imperia, li   

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

__________________________ 

 

=================================================================== 

 

=================================================================== 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il presente provvedimento, in data odierna è dichiarato esecutivo ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Imperia, li  

 

 

 IL DIRIGENTE SETTORE AA.GG 

  

___________________________ 

 

=================================================================== 

 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 


